
Regione Lazio
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 24 giugno 2020, n. G07450

Percorsi triennali di IeFP nel sistema duale - Accertamento in entrata delle risorse annualità 2019 trasferite dal
MLPS per il finanziamento nell'A.F. 2020-2021 dei progetti di istruzione e formazione professionale realizzati
nell'ambito del Sistema Duale nella Regione Lazio ai sensi dell'art. 28 del Decreto legislativo n. 226/2005.
Capitolo 225264 - Euro 8.449.659,00.

14/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 2            Pag. 187 di 325



 

 

OGGETTO: Percorsi triennali di IeFP nel sistema duale - Accertamento in entrata delle risorse annualità 
2019 trasferite dal MLPS per il finanziamento nell’A.F. 2020-2021 dei progetti di istruzione e formazione pro-
fessionale realizzati nell'ambito del Sistema Duale nella Regione Lazio ai sensi dell’art. 28 del Decreto legi-
slativo n. 226/2005. Capitolo 225264 - € 8.449.659,00.  
 
 

 
LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO 

 
 
 

Su proposta dell’Area Programmazione dell'offerta formativa e di orientamento  

 
VISTI 
 

- lo Statuto regionale; 

 

- la Legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m.i. recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

 

- il Regolamento 6 settembre 2002, n.1 e s.m.i. “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta Regionale e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, relativo 

alle strutture organizzative per la gestione; 

 

- il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

- la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”; 

 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 2020”; 

 

- la legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2020-2022”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 

spese”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa”; 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 25 febbraio 2020, n. 68, concernente: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 27 dicembre 2019, n. 29 e 

dell’articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26”; 

 

- l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano finanziario di 

attuazione della spesa; 

 

14/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 2            Pag. 188 di 325



 

 

- la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 

e successive modifiche e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2020-2022, ai sensi 

dell’articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26. Approvazione del bilancio reticolare, ai 

sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

- la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale prot. n. 176291 del 27 febbraio 2020 e le altre 

eventuali e successive integrazioni, con la quale si sono fornite le indicazioni relative alla gestione del 

bilancio regionale 2020-2022; 

 
VISTI altresì: 

 

- l’Intesa sancita in Conferenza unificata del 5 agosto 2014 in merito allo schema di decreto del Ministro del 

lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca di de-

finizione dei criteri di riparto delle risorse di cui all’articolo 68, comma 4, della legge n. 144 del 1999, de-

stinate all’assolvimento del diritto-dovere all’istruzione e alla formazione nei percorsi di istruzione e for-

mazione professionale; 

 

- il decreto 30 giugno 2015 del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell' i-

struzione, dell’università e della ricerca recante “Definizione di un quadro operativo per il riconoscimento 

a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del repertorio na-

zionale dei titoli di istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui all'articolo 8 del decre-

to legislativo 16 gennaio 2013, n. 13”; 

 

- l’Accordo in sede di Conferenza Stato-Regioni e PP.AA. del 24 settembre 2015 concernente il progetto 

sperimentale “Azioni di accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del sistema duale nell’ambito 

dell’Istruzione e Formazione Professionale”; 

 

- la deliberazione della Giunta Regionale del 12 gennaio 2016 n.1 recante “Approvazione dello schema di 

Protocollo d’intesa per la realizzazione del progetto sperimentale “Azioni di accompagnamento, sviluppo 

e rafforzamento del sistema duale nell’ambito dell’Istruzione e Formazione Professionale”; 

 

- il Protocollo d’Intesa tra il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio, sottoscritto il 13 

gennaio 2016, per l’attuazione della sperimentazione concernente il sistema duale; 

 

- il Decreto dell'8 settembre 2014 del Ministro del Lavoro di concerto con il Ministro dell'Istruzione con il 

quale sono stati definiti nuovi criteri di ripartizione dei finanziamenti; 

 

EVIDENZIATO che il finanziamento del sistema di apprendimento duale è a carico di fondi esclusivamente 

statali;  

 

PRESO ATTO del Decreto Direttoriale n. 3 del 24 marzo 2020 di riparto delle risorse 2019 con il quale il Mi-

nistero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS) ha destinato, tra l’altro, la somma di € 8.449.659,00 per il 

finanziamento dei percorsi di istruzione e formazione professionale nel sistema duale; 

 

CONSIDERATO che le risorse sopra richiamate sono finalizzate alla realizzazione di percorsi di istruzione e 

formazione professionale nel sistema duale e che questi hanno durata anche triennale; 

 

CONSIDERATA la nota prot. n. 0397487 del 05 maggio 2020 con la quale è stato richiesto alla Direzione 

Regionale Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio: 

 

- l’accertamento dell’importo di € 8.449.659,00 in bilancio in entrata per la suddetta somma sul capitolo 

225264 titolo 2, tipologia 101, PdC 2.01.01.01.001 dell’esercizio finanziario 2020; 
 

14/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 2            Pag. 189 di 325



 

 

- la variazione di bilancio in termini di competenza e cassa con integrazione dei capitoli di uscita F21119, 

F21120 e F21124 per il medesimo importo per le annualità 2020; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 373 del 19 giugno 2020 recante “Bilancio di previsione f i-

nanziario della Regione Lazio 2020-2022 – Variazione di bilancio, in termini di competenza e cassa, per 

l'anno 2020, ad integrazione del capitolo di entrata 225264 e dei capitoli di spesa F21119, F21120, F21124”; 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e le finalità espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, 
 

- di accertare in entrata, sul capitolo 225264 titolo 2, tipologia 101, PdC 2.01.01.01.001 dell’esercizio finan-

ziario 2020 il complessivo importo di € 8.449.659,00 delle risorse trasferite dal Ministero del Lavoro e del-

le Politiche Sociali (MLPS) – codice creditore 69726 - per il finanziamento dei percorsi triennali di Istru-

zione e Formazione Professionale nel sistema duale; 

 

- di ripartire l’importo complessivo di € 8.449.659,00 sui capitoli di uscita F21119, F21120 e F21124 per le 

annualità 2020. 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R Lazio nel termine di 

giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di cento-

venti giorni.  

 

 

 
     La Direttrice 

     avv. Elisabetta Longo 

14/07/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89 - Supplemento n. 2            Pag. 190 di 325


